
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para profi ssionais de saúde, para 
realização de Testagem Rápida para HIV/SÍFILIS e HEPATITE C.
Período da viagem: 30/11 a 04/12/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Nova Esperança do Piriá - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Ernestina Nazaré Cardoso 

Alves 58757491 Enfermeiro

Marlene de Nazaré Brito dos 
Santos 59007971 Téc. De Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 903483

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria: nº. 566 de 04 de Agosto de 2015.
Objetivo: ,Participar da capacitação no diagnostico laboratorial 
de leishmaniose tegumentar americana.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Tailândia
Servidor (es

Matricula Nome Diárias Período

7291831 Rose Cristina Monteiro 
Barbosa 9 ¹/2 10 a 21/08/2015

Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 903551

DIÁRIA
Portaria: nº. 384  386 de 12 de Junho de 2015.
Objetivo: ,Ministrar uma palestra sobre o virús chikungunya 
para enfermeiros, agentes de controle de endemias e agentes 
comunitários de saúde do município de Igarapé Miri para garantir 
capacitadas na classifi cação de risco e manejo do paciente com 
suspeita de febre chinhungunya..
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Igarapé Miri.
Servidor (es

Matricula Nome Diárias Período

0498576 Manoel Lobato dos 
Santos ¹/2 22/06/2015

57207632/1 Márcio Rogério Magno 
Pinheiro ¹/2 22/006/2015.

54190020/1 Georgette do Socorro 
N. Macedo ¹/2 22/06/2015

Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 903647

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 057 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Marco Aurélio Bastos Favacho , Cargo: Ag. 
Administrativo,
Matrícula nº 59135601-1, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Endemias/
7º Centro Regional de Saúde, no período de 25/11/15 a 
27/11/2015,
por motivo de ausência da titular,sem ônus para a Administração 
Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 903889

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 309 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES - Ag. Administrativo
Mat.54191385-1   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
906285              0103000000         33903300        322,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte  e
deslocamento para o servidor. Nos município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
Portaria: 308 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CANDIDO COELHO CASTRO - Ag. Administrativo
Mat.5746710-2   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
906780              0149001435         33903300        200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte  e
deslocamento para o servidor. Nos município de Cachoeira do 
Ararí.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 903797

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 305 de 24 de Novembro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 30/11/2015 A 04/12/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-
00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA DE MONITORAMENTO DO 
PROGRAMA VIGIAGUA COM VISTAS A ACOMPANHAR IN LOCO AS 
AÇÕES DE CADASTRO, CONTROLE E VIGILANCIA ( INCLUINDO 
O ENVIO AO LACN ATRAVES DO SISTEMA GAL)
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 306 de 24 de Novembro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 01/12/2015 A 04/12/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190381 / ALDENOR MORAES MIRALHA / 332.986.532-68
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NA UNIDADE MISTA E 
NO POSTO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PONTA DE PEDRAS, 
CONFORME DETERMINAÇÃO DO SECRETÁRIO ESTADUAL DE 
SAUDE DO PARA E DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PONTA DE 
PEDRAS, ATRAVES DO OFICIO Nº 196/015-MP/PJPP
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 307 de 24 de Novembro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 01/12/2015 A 04/12/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF

541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NA UNIDADE MISTA E 
NO POSTO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PONTA DE PEDRAS, 
CONFORME DETERMINAÇÃO DO SECRETÁRIO ESTADUAL DE 
SAUDE DO PARA E DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PONTA DE 
PEDRAS, ATRAVES DO OFICIO Nº 196/015-MP/PJPP
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 903783

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Objetivo: Participar do IX Congresso Brasileiro de Enfermagem 
Obstétrica e Neonatal - CEBEON e III Congresso Internacional de 
Enfermagem Obstétrica e Neonatal - CIEON.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Enfermeira) / 4,5 diárias  / DE 01/12 A 05/12/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 903676

PORTARIA Nº 297 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Objetivo: Deslocar-se a Belém a fi m de participar da I Jornada 
Técnico-Científi ca da SESPA nos dias 10 e 11/12/2015
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 123544/1 IVANETE FRANÇA DOS SANTOS 
RODRIGUES (Agente de Saúde) / 3,5 Diárias / DE 09/12 A 
12/12/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 903695

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383 de 24 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do curso de boas praticas de manipulação 
do Açai.
Origem: Prainha/ PA- Brasil
Destino: Santarém / PA - Brasil
Período: 25/11/2015 a 28/11/2015 / N° de Diária: 4 (quatro 
diárias)
Servidor:
Anderson Moraes da Cunha
CPF: 001.207.652-09
Matrícula: 5044370904694
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 903671

PORTARIA Nº 384 de 24 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do curso de boas praticas de manipulação 
do Açai.
Origem: Curuá/ PA- Brasil
Destino: Santarém / PA - Brasil
Período: 25/11/2015 a 28/11/2015 / N° de Diária: 4 (quatro 
diárias)
Servidor:
Felipe Marinho Gomes
CPF: 990.394.272-91
Matrícula: 352210
Cargo: Fiscal da VISA
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 903674

PORTARIA Nº 390 de 24 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do curso de boas praticas de manipulação 
do Açai.
Origem: Placas/ PA- Brasil


